
1 

 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 43/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1066/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της υποβολής πρότασης ένταξης του έργου: «Εργασίες 
ασφαλτόστρωσης, τοποθέτησης Συστημάτων Αναχαίτισης Οχημάτων (ΣΑΟ) και βαφής ιστών 
οδοφωτισμού, σε τμήματα του οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Καβάλας» στον άξονα Προτεραιότητας  
4.8: ‘’Οδική Ασφάλεια’’ με Τίτλο: ‘’Συντηρήσεις οδικού δικτύου Αρμοδιότητας Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης’’ του Π.Π.Α. Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 2021-2025’’, προϋπολογισμού 2.800.00,00 ευρώ 
με Φ.Π.Α. στο Π.Α.Α. της Π.Α.Μ.Θ. 2021 – 2025. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27-12-2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/400309/6413/22-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος, 6) Αργυρίου Νικόλαος  αναπληρωματικό μέλος και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
7)  Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1066: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ:378629/11489/6-12-2023έγγραφο του, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη:  
1.  Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2.  Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3.  Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», όπως ισχύει. 
4.  Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α/31-1-2013) "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές ρυθμίσεις 
σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των Περιφερειών. 
5.  Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει. 
6.  Το Ν.3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της Νομοθεσίας κατασκευής των Δημοσίων Έργων», 
στο μέρος που ισχύει (άρθρα 80-110).  
7.  Το Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α’ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις», αρ. 1 παρ. 2. 
8.  Το γεγονός ότι σύμφωνα με την ως άνω πρόσκληση, για την υποβολή προτάσεων, απαιτείται απόφαση 
του αρμοδίου συλλογικού οργάνου. 
9.  Ότι με την εν λόγω εργολαβία θα γίνει συντήρηση-αποκατάσταση φθαρμένων ασφαλτικών στρώσεων 
κυκλοφορίας, τοποθέτηση Συστημάτων Αναχαίτισης Οχημάτων (ΣΑΟ), εργασίες βαφής ιστών 
σηματοδότησης και ηλεκτροφωτισμού, καθώς και εργασίες διαγράμμισης, σε τμήματα του Εθνικού και 
Επαρχιακού οδικού δικτύου,  αρμοδιότητας της ΠΕ Καβάλας της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 

ΑΔΑ: 6ΜΙ17ΛΒ-ΕΗΠ



2 

 

10. To γεγονός ότι για τις εργασίες του συγκεκριμένου έργου δεν απαιτείται η τήρηση της διαδικασίας της 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων καθώς από την εκτέλεσή τους δεν επέρχονται διαφοροποιήσεις ως προς 
τις επιπτώσεις στο περιβάλλον. Ειδικότερα δε οι ανωτέρω εργασίες αποτελούν έργο 
συντήρησης/επισκευής (Εθνικού και Επαρχιακού) οδικού δικτύου, δεν αφορούν έργο εκσυγχρονισμού, 
επέκτασης, βελτίωσης ή τροποποίησης υφιστάμενου έργου οδοποιίας και δεν εμπίπτει στις διατάξεις (δεν 
κατατάσσεται στις κατηγορίες και υποκατηγορίες) της Υ.Α. με αριθμ. ΔΙΠΑ/οικ.37674/2016 (ΦΕΚ 
2471/Β’/10.08.2016), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
11. Το με αρ. πρωτ: 158242/28.11.2023 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ περί μη αναγκαιότητας τήρησης 
διαδικασίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης του έργου. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
 

για την λήψη απόφασης, υποβολής από μέρους της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, πρότασης ένταξης του έργου: 
«Εργασίες ασφαλτόστρωσης, τοποθέτησης Συστημάτων Αναχαίτισης Οχημάτων (ΣΑΟ) και βαφής 
ιστών οδοφωτισμού, σε τμήματα του οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Καβάλας», προϋπολογισμού 
2.800.000€ (Με ΦΠΑ 24%),  στο Π.Π.Α. της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. 2021-2025. 
 
Για το εν λόγω έργο προτείνεται να υποβληθεί Τεχνικό Δελτίο Πράξης-ΤΔΠ μέσω του ΠΣ ΕΠΑ, στον Άξονα 
Προτεραιότητας: 4.8: ‘’Οδική Ασφάλεια’’ με Τίτλο: ‘’Συντηρήσεις οδικού δικτύου Αρμοδιότητας 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης’’ με Κωδικό Πρόσκλησης: Π88-03Π48. 

 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την υποβολή από μέρους της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, πρότασης ένταξης του έργου: «Εργασίες 
ασφαλτόστρωσης, τοποθέτησης Συστημάτων Αναχαίτισης Οχημάτων (ΣΑΟ) και βαφής ιστών 
οδοφωτισμού, σε τμήματα του οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Καβάλας», προϋπολογισμού 2.800.000€ 
(Με ΦΠΑ 24%),  στο Π.Π.Α. της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. 2021-2025. 
Για το εν λόγω έργο προτείνεται να υποβληθεί Τεχνικό Δελτίο Πράξης-ΤΔΠ μέσω του ΠΣ ΕΠΑ, στον Άξονα 
Προτεραιότητας: 4.8: ‘’Οδική Ασφάλεια’’ με Τίτλο: ‘’Συντηρήσεις οδικού δικτύου Αρμοδιότητας Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης’’ με Κωδικό Πρόσκλησης: Π88-03Π48. 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1066/2023. 
 

ΑΔΑ: 6ΜΙ17ΛΒ-ΕΗΠ



3 

 

 
 
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΜΙ17ΛΒ-ΕΗΠ


		2024-01-04T11:06:24+0200
	Athens




